Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa de casibus conscientiae

Astesanus <de Ast>

[Straßburg], nicht nach 9. Mai 1474

Incipit liber primus

[urn:nbn:de:bsz:31-316099](#)

Icípít liber p[ri]m[us] de lege diuina. Tit[ulus] p[ri]m[us]
Icturi ergo i[n] h[abitu] p[ri]mo libro
de decē p[re]ceptis moralib[us]
de diuina lege i[n] q[uod] ip[s]a d[icitur] in
tur breuiter aliq[ue] p[ro]mittem[us]
Et p[ri]mo de ei[us] necessitate. Se
cūdo de ei[us] distōe. Tercio
de veteris legis obligōe.
Circa p[ri]mu[m] scieō q[uod] ad di
rectōz h[ab]uane vite ncēm fuit h[ab]re legē diuina
pter tria. Primo p[er] excellētiā finis hois.
Nā p[er] legē dirigit[ur] h[ab]o ad act[us] p[ro]p[ri]os i[n] ordine ad
finē v[er]itatis et si h[ab]o ordinaret[ur] t[em]p[or]e ad finē q[uod] nō
excederet p[ro]portōz naturalis facultatis hois. nō
opoteret p[er] h[ab]ret aliqd[em] directm ex p[re]terīo[rum] sup[er]
legē naturalē et legē h[ab]uanam q[uod] ab ea deriu-
tur. s[ed] q[uod] homo ordinat[ur] ad finē b[ea]titudinis eter-
ne q[uod] excedit p[ro]portōz naturalis facultatis h[ab]ua-
ne. i[n] ncē fuit ut dirigeret[ur] etiā ad suū finez
lege diuina data. Scđo p[er] icertitudinez h[ab]ua-
ni iudicij p[re]cipue de reb[us] d[icitur] p[er]tingētib[us] p[ec]cula-
ribus p[er] quā d[icitur] de actib[us] h[ab]uanis esse
diuersa iudicia diuersorū. ex quib[us] etiā diuer-
se et contrarie leges p[re]cedunt. et i[n] vt h[ab]o sine ci-
dubitatōe possit scire q[uod] sit agēdū et q[uod] ritā-
dū. ncē fuit ut in actibus p[ro]p[ri]is dirigeret[ur] p[er]
legē diuina q[uod] errare nō p[otest]. Tercio p[er] iusfi-
ficiētiā h[ab]uane legis q[uod] h[ab]o p[otest] de his legē fa-
cere de quib[us] p[otest] iudicare. iudiciū aut[em] homis
nō p[otest] esse de motib[us] iteriorib[us] qui latēt. s[ed] t[em]p[or]e
de exteriorib[us] qui patent. et t[em]p[or]e ad p[er]fectōz vir-
tutis requirit[ur] q[uod] in vtrisq[ue] actib[us] h[ab]o sit iustus
et ideo lex h[ab]uana nō potuit sufficiēter coerce-
re et ordinare interiores act[us]. sed necesse fuit
q[uod] supueniret lex diuina.

Quicq; secundum scz distinctoz legis diuine scri-
endu q duplex e lex diuina scz vetus et
noua. he aut n distinguitur ab inuicem
sicut omo spē diversa sic distinguitur equ⁹ et
bos. scz sic ut pfectū et imperfectū in eadē spē.
ut puer et vir. et hoc mō distinguit⁹ lex vetus
a lege noua. **Vñ** apl's Gal. iij. dparat statum
veteris legis statui pueruli exntis sub peda-
gogo. statū autē noue legis statui pfecti viri
qui iam nō est sub pedagogo. et ideo om̄s dif-
ferentie q assignātur inter nouā legē et veterē
accipiunt⁹ scz pfectū et imperfectū. Precepta
em cui libet legis dant⁹ de actibus virtutū.
Mod agēdū autē opa virtutū aliter inclinant⁹ in
pfecti qui nōdū hnt virtutis habitū. aliter il-
li q sūt pfecti p habieōtutū. pimi cī scz imp-
fecti inclinant⁹ ex aliq cā extrinfeca. puta ex o-
minatōe penaz vel ex pmissiōe aliquor extin-
secaz remuneratōnū ut honořis v̄l diuinitaz
vel alic⁹ huiōi. et iō lex vetus q dabat⁹ imp-
fectis. i. nōdū grām dsecutis. dgrue d̄ lex ti-
moris inqptū inducebat ad cbservatiā pcepto-
rū p dominatōz quarudā penaz. Dicit⁹ etiā ha-
bere quedā pmissa tpalia. Perfecti autē incli-
nant⁹ ppter amōrē virtutis nō ppter aliq p-
nā vel remuneratōz. et iō lex noua q p̄m̄ cō-
sistit in ipa spūali grā cordibns indita d̄ lex
amoris. et d̄ h̄re pmissa spūalia et eterna. q
sunt objecta vtutis p̄cipue caritatis et iō p se

Contra et de ore prima ipsius et eternam q
sunt objecta ututis p̄cipue caritatis et iō p se
P̄tina p̄t. ho dico orando aut. R̄ta aut off et laton
Data mundia tenset. ad thla sunt d̄m̄lia ut aut corbangu
M̄l. Sunt qd̄ d̄m̄do t̄p̄. Vbi t̄p̄. P̄t. n̄ p̄a
Et docuerunt ap̄st̄ et p̄f̄t. t̄. Descam (q̄d̄ obpt̄) n̄t̄c̄ non fūz
Sare si magis erat d̄vinit̄.

in ea inclinatur nō quasi inextranea. et iō etiā lex vetus de coercere manū nō aim. qui ab stinet ab aliquo peccato timore pene nō sim pliciter recedit eius volūtas a pectō. sicut rece dit eius volūtas qui abstinet a pectō amore insti tie. et propter hoc lex noua qui de lex amoris de aim coercere. Sic ius propter tres sūt dentie legis et euāgeliij pricipales ex qubomes alie oriuntur et ad quas omes alie reducūtr. Decia est qui lex ad obseruātiā preceptorum iducit per timorere euā geliū verō per amore et hoc assignt augustinus. Dicitur ada matinū manichei disciplm dicens. breuis dif ferētia legis et euāgeliij timor et amor. Sedā est qui lex promitit transaliam. euāgeliū eterna. Vn xristus in primo sue predicatiōis statim dicit. peni tentiā agite appiquabit emus regnū celorum. hoc ponit augustinus. li. iiiij. dicitur faustu . Tercia ē qui lex coerces manū. euāgeliū autē aim de quo xristus Math. v. nisi abūdauerit iusticia vera plus qui scri. et proba. nō intra. in reg. ce. Euerūt tun ali qui in statu legis habentes caritatē et graz spiritus sancti. qui primo expectabant promissa scilicet spiritualia et eterna. et sedm hoc prenebat ad euāgeliū sine nouū testamētu . Silent et in nouo testamēto sunt aliqu carnale nōdū protingētes ad prectōz noue legis propter qud oportuit etiā in nouo testamēto iduci ad veritatis opa per timore pena rū et per aliqu transaliam promissa. lex autē veter et si precepta caritatis daret. leni. xix. dilige priximū et deuo. vi. diliges dominū deuo tuū. nō tun per eas spiritualibus dabatr. per quē caritas nostris cordibus infunditur ut dicitur ad ro. v.

Qirca tertium sciendū p̄ lex vet⁹ otinebat
p̄cepta legis nature et qdā p̄cepta p̄p̄ia
p̄ptum ad prima om̄s tenebant ad obseruatiā
veteris legis. nō qz erāt in veteri lege sed qz
erāt de lege nature. s̄ p̄ptū ad scđa tenebatur
ad obseruatiā legis veteris sol⁹ p̄p̄lus iudiciorū
Cui⁹ rō ē qz lex vet⁹ data ē p̄p̄lo iudeoꝝ vt
quādā p̄rogatiuā sc̄titatis obtineret p̄pter re-
uerētiā xp̄i q̄ ex illo p̄p̄lo nascitur⁹ erat. Ad-
mittebāt tñ ad obseruatiā legis. ḡtiles d̄ q̄
habe⁹ exo. xij. qz p̄fecti⁹ et securi⁹ salutē d̄seq̄
bant⁹ sub illis p̄ sub sola lege naturali. sic et
nūc laici trāseūt ad clericatu. et seculares ad
religionē lic̄ tamē sine hoc saluari possent.